lubelski skarży przed aktami konsystorza lubelskiego Jana szewca, przedmieszczanina lubelskiego, że ten rozgłasza: »quod verus Deus secundum humanitatem non est passus sed simplex ribaldus, et quod Dominicum Corpus in specie panis non conficitur per sacerdotem, et quod sacerdotes non sunt successores Jesu Christi etc.« AKL. vol. 1 pod r. 1452. — W lat kilkadziesiąt potem, to jest d. 4 lipca r. 1487, przed tymże konsystorzem rozstrzyga się tego rodzaju sprawa. Występuje Stanisław Ochilka, prokurator Piotra szewca mieszkającego w Lublinie, w imieniu tegoż, ze skargą przeciw Stanisławowi Frelich i Janowi Kamyk, że ci oskarżyli Piotra w cechu o herezję, wskutek czego cech wyrzucił go ze swego łona i odmówił mu zarobku; żąda więc, aby w nagrodę pomienionej infamii i strat, Frelich i Kamyk skazani zostali na zapłacenie Piotrowi stu złotych węgierskich. Frelich, Kamyk i trzeci z nimi będący Łukasz, zaprzeczyli, jakoby mieli skarżyć Piotra w cechu o herezję, ale w konsystorzu stając obecnie »juramento praemisso deposuerunt, quae ex ore ipsius (to jest Piotra) audierunt: Quod idem Petrus affirmabat, quod fides hereticorum esset melior quam christianorum, et quod presbyteri christianorum sacramenta vendunt presbyteri autem hereticorum non, et quod pueri in Bohemia communicant et sunt digniores sacramento coram Christo quia sunt oris impolluti, seniores autem non ita sunt digni quia sunt oris polluti. Ex adverso, idem Petrus negat talia se dixisse. Ex adverso fassi sunt eum coram fraternitate hoc ipsum famasse. Et dominus Surrogatus distulit ad diem crastinum, ad Czechmagistros vocandos«. AKL. vol. 6 pod r. 1487. Takie echa nowinek odbijały się w mieście, liczniejsze jeszcze dolatywały z okolic miasta, z pośród ziemian, już wieku w XV. Zaledwie jednak upłynęła pierwsza ćwierć wieku następnego, w daleko groźniejszej postaci zawitały inne nowinki religijne, — a w drugiej połowie tegoż wieku zwolennicy Lutra, Zwingliusza, Kalwina, Socyna mieli swych ministrów, zbory i odbywali częste synody i zjazdy pod opieką możnowładców w Lublinie. A nie tylko w ukryciu, w pałacach i dworach pańskich, strzeżeni od hajduków, odbywali schadzki swoje nowatorzy; gorliwsi z nich, na swój sposób, szerzyli propagandę jawnie, z wielkiem zgorszeniem ogółu katolickiego. Tak w r. 1555 d. 9 września staje instygator z urzędu przed konsystorzem lubelskim i oskarża Marcina Mrozek, siodlarza obywatela lubelskiego, że ten: »Lublina in quodam hospitio et domo D. Laweckij, ac locis alijs multis, publicis, coram multitudine populi, Sacratissimum Corpus Domini nostri Jesu Christi et Deigenitricem Virginem Mariam cum Sanctis omnibus blasphemavit, asserens, illud non esse Sacramentum verum et nec Corpus Christi, allegansque Deigenitricem simplicem mulierem sicut et aliam, sanctos ejus tanquam alios laicos esse, nullum honesta morte periisse, sed quemlibet tanquam latronem morte turpissima condempnatum et peremptum fuisse. Dicens, se etiam in quantum decollatus aut quocumque modo peremptus et interfectus fuisset, sanctum efficiendum esse, oreque suo faetidissimo ausus est, non solum sanctos statutum (sic) et dignitatem sacerdotalem dehonestare illisque derogare, ipsos blasphematores divini Numinis esse derisores ac populi seductores, de aliisque ceremonijs Ecclesiasticis impudenter et mi-